

No. 247

Główny numeratorka:

w Łodzi
Kwartalnie Mk. 510.
Miesięcznie „ 170.
za roznośzenie
20 mk. miesięcznie.
Z przes. poczt.
Kwartalnie Mk. 600.
Miesięcznie „ 200.
poza Łodzi egz. 8 50.
w Ameryce:
1/2 dolara miesięcznie

Konto Pocztowej Kasy
Oszczędności 60,594.
Należność pocztowa
opłacona ryczałtem.

BUDUJMY
OJCZYZNĘ
zgodą i pracą

KALENDARZY

4	N. +ocz. N.
5	P. Warsz.
6	W. Zach. Rusz.
7	S. Jan. W.
8	C. Nar. N. A.
9	P. + Serd. n. z.
10	S. + Mikołaja.

REDAKCJA

w ŁODZI

Al, Kościuszki 26 11
TELEFON 23,

ROZWOJ

DZIENNIK POLITYCZNY SPOŁECZNY I LITERACKI

Piątek dnia 9 września 1921 roku.

Z Warszawy ogłoszenia do numeru 10, ogłoszenia do numeru 11, ogłoszenia do numeru 12, ogłoszenia do numeru 13, ogłoszenia do numeru 14, ogłoszenia do numeru 15, ogłoszenia do numeru 16, ogłoszenia do numeru 17, ogłoszenia do numeru 18, ogłoszenia do numeru 19, ogłoszenia do numeru 20, ogłoszenia do numeru 21, ogłoszenia do numeru 22, ogłoszenia do numeru 23, ogłoszenia do numeru 24, ogłoszenia do numeru 25, ogłoszenia do numeru 26, ogłoszenia do numeru 27, ogłoszenia do numeru 28, ogłoszenia do numeru 29, ogłoszenia do numeru 30, ogłoszenia do numeru 31, ogłoszenia do numeru 32, ogłoszenia do numeru 33, ogłoszenia do numeru 34, ogłoszenia do numeru 35, ogłoszenia do numeru 36, ogłoszenia do numeru 37, ogłoszenia do numeru 38, ogłoszenia do numeru 39, ogłoszenia do numeru 40, ogłoszenia do numeru 41, ogłoszenia do numeru 42, ogłoszenia do numeru 43, ogłoszenia do numeru 44, ogłoszenia do numeru 45, ogłoszenia do numeru 46, ogłoszenia do numeru 47, ogłoszenia do numeru 48, ogłoszenia do numeru 49, ogłoszenia do numeru 50, ogłoszenia do numeru 51, ogłoszenia do numeru 52, ogłoszenia do numeru 53, ogłoszenia do numeru 54, ogłoszenia do numeru 55, ogłoszenia do numeru 56, ogłoszenia do numeru 57, ogłoszenia do numeru 58, ogłoszenia do numeru 59, ogłoszenia do numeru 60, ogłoszenia do numeru 61, ogłoszenia do numeru 62, ogłoszenia do numeru 63, ogłoszenia do numeru 64, ogłoszenia do numeru 65, ogłoszenia do numeru 66, ogłoszenia do numeru 67, ogłoszenia do numeru 68, ogłoszenia do numeru 69, ogłoszenia do numeru 70, ogłoszenia do numeru 71, ogłoszenia do numeru 72, ogłoszenia do numeru 73, ogłoszenia do numeru 74, ogłoszenia do numeru 75, ogłoszenia do numeru 76, ogłoszenia do numeru 77, ogłoszenia do numeru 78, ogłoszenia do numeru 79, ogłoszenia do numeru 80, ogłoszenia do numeru 81, ogłoszenia do numeru 82, ogłoszenia do numeru 83, ogłoszenia do numeru 84, ogłoszenia do numeru 85, ogłoszenia do numeru 86, ogłoszenia do numeru 87, ogłoszenia do numeru 88, ogłoszenia do numeru 89, ogłoszenia do numeru 90, ogłoszenia do numeru 91, ogłoszenia do numeru 92, ogłoszenia do numeru 93, ogłoszenia do numeru 94, ogłoszenia do numeru 95, ogłoszenia do numeru 96, ogłoszenia do numeru 97, ogłoszenia do numeru 98, ogłoszenia do numeru 99, ogłoszenia do numeru 100.

GERMAŃSKIE ZAKUSY

BYTOM 8-9 (EE) Dzienniki niemieckie donoszą z Paryża jakoby w łonie Rady Ligi Narodów powstała myśl zarządzania nowego głosowania na G. Śląsku.—Te same dzienniki podają, że Rada omawiała ewentualność neutralizacji górnośląskiego okręgu przemysłowego na wzór okręgu Saary.

Należy sądzić, że jestto dalszy ciąg agencji niemieckiej. „Oberschl. Kurjer“ podkreśla akt, że na G. Śląsku istnieje partja, domaga-

jąca się ponownego głosowania. Ma ona prawdopodobnie na myśli partję „Jedności górnośląskiej” założoną przez stosrupplerów.

BYTOM, 8-9 (EE) Dzienniki niemieckie donoszą, że do Opoła przybyły oddziały francuskie, które mają opuścić G. Śląsk. Wobec tego posiłki, które przychodzą uzupełniłyby tylko dawne wojsko.

cy faktycznie pod Kirschlagiem przekroczyli granicę i walczyli z kompanją Reichswehry. Urzędowy komunikat węgierski podaje, że powstańcy noszą ubrania cywilne i nie tworzą żadnych formacji. Wobec tego oświadczenie austriackie jest niezgodne z faktycznym stanem rzeczy i musi być jak najbardziej stanowczo odparte. Rząd węgierski spełniał zawsze a także i obecnie spełnił swoje zobowiązania w sprawie utrzymania pokoju i dziś jest gotów zaprowadzić porządek w opróżnionej strefie. Rząd węgierski chce i tym razem udowodnić że dąży szczerze do wykonania traktatu w Trianon.

Napreżone stosunki między Bawarją a Rzeszą.

BERLIN, 8-9 (EE) Stosunki pomiędzy Berlinem a Monachium zaostrzają się,—wprawdzie gabinet bawarski skłonny jest do dalszych rokowań, program jednak postać Helda polegający na pewnych ustępstwach nie uzyskał większości w łonie rządu bawarskiego.

Nie jest wykluczoną możliwość zerwania.

MONACHIUM, 8-9 (EE) Sytuacja dotychczas nie wyjaśniona. Rząd bawarski nie okazuje skłonności do ustępstw.

Węgry nie będą przyjęte do Ligi Narodów?

GENEWA, 8-9 (PAT) Od specjalnego korespondenta. Obecna sesja zgromadzenia Rady Ligi Narodów rozważać ma podania o przyjęciu w poczet Ligi 4 państwa mianowicie Łotwę, Estonję Litwę i Węgry. Przewidują nader ożywioną dyskusję polityczną w sprawie przyjęcia do Ligi Węgier, a to z tego względu, że mała Ententa przede wszystkim zaś Czechosłowacja jest zdecydowana sprzeciwić się kategorycznie przyjęciu Węgier. Wśród przedstawicieli państw małej Ententy panuje przekonanie a że prośba Węgier nie zostanie uwzględniona. Zdaniem tychże przedstawicieli przeciwko przyjęciu Węgier głosować będzie 20 państw.

Odpowiedź dla De Walery.

PARYŻ 89 (PAT) Po konferencji z królem Lloyd George udał się na posiedzenie Rady ministrów, gdzie przedstawił w zarysie swoją odpowiedź na ostatnią notę irlandzką. Jak się dowiaduje „Times“ odpowiedź angielska zawiera poważne ustępstwa dla Irlandji. W odpowiedzi swej rząd angielski zaprasza sinnfeinistów na konferencję w dniu 27 9. nie stawiając przytem żadnych warunków przedwstępnych. Tekst odpowiedzi ma być ogłoszony jutro popołudniu.

LONDYN 89 (PAT) Rada ministrów przyjęła jednomyślnie tekst odpowiedzi rządu angielskiego co do de Walery. Na posiedzeniu tym Lloyd George nalegał na konieczność kontynuowania rokowań z Irlandją.

LONDYN 89 (PAT) Według dzienników utworzony został pośród członków gabinetu angielskiego specjalny Komitet któremu powierzono przedsięwzięcie odpowiednich kroków w związku z odpowiedzią de Walery.

Niemiecki fundusz górno-śląski

BYTOM 8 (Pat) Hamburgski Acht Uhr Abendblatt zapytuje rząd niemiecki co się stało z tak zwanym funduszem górnośląskim tj. piętniędzmi zebranymi na korzyść uchodźców niemieckich z G. Śląska.

Pismo to posiada dowody, że z funduszy tych korzystają nie uchodźcy lecz członkowie Ogrzeszu nie rozwiązanego jeszcze na G. Śląsku i z Selbstschutzu. Pismo to nazywa podobne postępowanie wielkim skandalem.

„Tak srogo lew...”

RYGA Bolszewicki organ „Nowyj Put“ w obszernym artykule ostro występuje przeciwko złożonym przez Polskę, Finlandję Estonję i Łotwę notom protestującym do rządu sowieckiego. Dziennik wyraża nadzieję, że noty te nie dadzą żadnych innych rezultatów ponad oziębienie się stosunków wymienio-

nych państw z Rosją sowiecką.

RYGA 89 (PAT) Kownarkom wydał de kret moca którego obcy obywatele którzy prowadzą tryb życia nie odpowiadający sposobowi życia „państwa“ pracy“ będą wydalenii z granic Rosji sowieckiej.

Wojownicze Węgry.

PORAŻKA WOJSK WĘGIERSKICH.

WIEN 8 (EE) Oddziały węgierskie poniósł pod Kirschlag dotkliwą porażkę i wycofały się z granic Austrii. Ludność austriacka powróciła do swoich siedzib. Na terytorjum panuje spokój.

RZĄD WĘGIERSKI TLUMACZY SIĘ.

BUDAPESZT 7 9 (PAT) W.B.K. Z So-

pronia donoszą że pod Kirschlagiem przyszło wieczoraj do potyczki pomiędzy powstańcami a austriacką siłą zbrojną. Powodem potyczki było uprowadzenie przywódcy powstańców Emerika Egona. W wielu gminach zaatakowali powstańcy żandarmerję austriacką i przekroczyli podczas jej ścigania granicę Kirschlagu. Prasa austriacka atakuje z tego powodu Węgry a urzędowe austriackie oświadczenie w tej sprawie stwierdza, że ze strony węgierskiej potwierdzone iż powstań-

BYTOM 8 (EE) W czwartek o g. 10 i pół rano napadli Niemcy na 5 Polaków żądając legitymacji i pobili ich dotkliwie.

W środę odebrano motocykl członkowi rady ludowej.

Niemiecka policja plebiscytowa patrzyła na to spokojnie nie interweniując wcale.

WILNO 8 (EE) Nowy projekt Hymansa wwołał w Wilnie ogromne oburzenie. Wychodząc z różn. założeń, zarówno zwolennicy federacji jak i korporacji dochodzą do jednego wniosku, stwierdzającego, że nowy projekt Hymansa nie może nawet być przedmiotem dyskusji.

Terror orgeschowców na G. Śląsku.

Komuś, kto przyjeżdża po długiej nieobecności do Bytomia, — pisze lwowska „Gazeta Wiecz.” — rzuca się przedewszystkiem w oczy iście wojenny nastrój, przypominający wszystkimi cechami stan oblężenia. Jakkolwiek już i przed powstaniem było się przyzwyczajonym do terroru i zapachu wojny w powietrzu, jednakże obecnie stan ten się jeszcze zaostriżył. Przedewszystkiem zachwiana została najzupełniej równowaga, która przedtem miała gwarancję w policji, składającej się po równej części z Polaków i Niemców. Obecnie wskutek usunięcia z niej Polaków, pod zarzutem, iż należeli do powstania, cała władza i przemoc pozostała w brutalnych rękach policji niemieckiej, która oczywiście, aż nadto wyróżniała patrzy na gwałty Orgeschowców i Stosstruplerów, dokonywane na ludności polskiej. A gwałtów tych co niemiara.

Do bezkarnej, zbrodniczej propagandy niemieckiej po ulicach Bytomia, przyczynia się obsadzanie tego miasta wyłącznie przez wojska angielskie, które żyją w najlepszej przyjaźni z Niemcami, kumając się z nimi gdzie się tylko zdarzy i patrząc przez palce na wszelkie ich gwałty. Oficerowie angielscy piją razem z niemieckimi, co oczywiście nie może wpłynąć na obiektywność ich w stosunku do Polaków.

W samym Bytomiu i okolicy „urzędują” — około 20,000 Orgeschowców, którzy niekrepowani żadnymi przepisami w bestjałski sposób napadają i katuja bezbronną ludność polską.

Doszło do tego, że używanie mowy polskiej na ulicy Bytomia połączone jest z najwyższym niebezpieczeństwem, gdyż osoby, które w ten sposób zdradzają swoją polskość mogą być każdej chwili obite na środku miasta i winny Bogu dziękować, jeśli ujdą z życiem.

Zaraz na dworcu spotyka się przyjezdnych z Orgeschowcami, którzy urzędują tu zawsze w liczbie 10—12, legitymując podróżnych. Tych, którzy są zaopatrzeni w polski paszport prowadzą natychmiast do policji,

wyszukują całe mnóstwo utrudnień, zabierając przy sposobności wszystką gotówkę, biuiterię itp., a nie rzadko dodając do tego w zamian kulaki.

W całym okręgu przemysłowym liczba orgeschowców wynosi podobno około 100000.

Cała ta armja przywędrowała tutaj drogą z Wrocławia i dokonywa tak krzyczących gwałtów, że „opieka” komisji międzykoalicyjnej wygląda tutaj na prawdziwe kpiny.

Jako dowód na to, może służyć fakt, że niedawno Orgeschowcy „skonfiskowali” trzy prywatne automobile polskie, których używają obecnie dla swoich celów propagandystycznych, a Anglicy do których się poszkodowani zwrócili o interwencję odmówili mieszania się w tę sprawę.

Rzecz prosta, że polskie życie kulturalne i towarzyskie w Bytomiu niemal zupełnie zamarło. Podczas, gdy Niemcy agitują w dalszym ciągu teatrem, teatry polskie zostały zawieszane. Sklepy otwarte tylko z rzadką, podobnie jak i lokale konsumcyjne. Kawiarnia „Hlegera” (kolo komisariatu polskiego), w której niegdyś panował taki ruch i która gromadziła polską publiczność, obecnie świeci pustkami, co spowodowały ustawiczne napady Orgeschowców, szukających tutaj „polskich przestępców”.

Rzecz prosta, że opieka jaką daje mieszkańcom Naczelna Rada Ludowa z komisarzem Józefem Rymerem jest bardzo problematyczna, gdyż nie posiada ona żadnej egzekutywy wobec braku organów, które mogłyby strzedz bezpieczeństwa.

Tak mniej więcej przedstawia się położenie Polaków w tej części Górnego Śląska, a w szczególności w samym mieście. Bytom pod względem polskości deprecjonuje i to jeszcze, że uchodźcy gromadzą się głównie po wsiach okolicznych, mając tam zapewne większe bezpieczeństwo ze względu na to, iż urzędują tam przychylni Polakom i stanowiący prawdziwy postrach dla niemieckich bandytów Francuzi.

Sytuacja w Polsce a zagranicą

Frank Vanderlio, prezes National City Bank w Nowym Jorku, prezes związku bankierów amerykańskich wyraził pogląd, że sytuacja bardziej uprzemysłowionych krajów, jak Austria, Niemcy i Anglja jest mniej pomyslna, niż sytuacja Polski ze względu na niemożność wyżywienia ludności własną produkcją rolną.

W sprawie zmiany gospodarstwa państwa w polsce.

Tygodnik radomski „Odrodzenie” na tytułowej stronie swojej pisze z dn. 4 bm. umieszcza następujące hasło pt. „Zajłamy”. Widząc bezradz Witosa, nieudolność całego rządu, działalność którego polega na drukowaniu marek i podnoszeniu młynika, tolerowaniu strajków komunistycznych (częściowych) z dni ostatnich, przyjmowanie żydów z Rosji, powiększone aktyty chłopstwa na marki, bezkarną agitację żydów-komunistów, wrogi stosunek żydów do narodu i państwa, żądamy ustąpienia ministrów, powołania Dyktatorów generałów Dowbór Muśnickiego, Hallera i Iwaszkiewicza oraz na prezydenta ministrów i ministra spraw zagranicznych Dmowski, obniżenia pensji wszystkich urzędników i zarobków robotników i rzemieślników do normy z roku 1919, wyznaczenia w tym stosunku cen na wszystko i postawienia szubienic, do inaczey zginiemy!

Katujmy Polskę naszą ukochaną!

Podwyższenie podatku gruntowego.

W przepisach wykonawczych do pożyczki przymusowej, których opublikowanie zapowiedziano na komisie skarbowo-budżetowej przewiduje, m. in. Steczkowski między innymi podniesienie stawek podatku gruntowego i domowego 56 razy w stosunku do wysokości podatku z roku 1920, — czyli spodziewa się, że pierwsze raty podatku po podniesieniu dadzą do 1 stycznia 1922 r. 25 miliardów marek.

Chłopskie rządy.

Pod przewodnictwem wice ministra skarbu Markowskiego odbyło się posiedzenie podkomisji skarbowo-budżetowej w sprawie zadań włościan, co do ulg przy wymiarze podatku dochodowego. Uchwalono przyznać włościanom prawo wnoszenia zażaleń w terminie miesięcznym. (Biedni ci włościanie, o kropnie!)

O dzienniku „Katolicki”.

WARSZAWA 8 (PAT) Na dzisiejszym ostatnim posiedzeniu Zjazdu katolickiego gen. Józef Haller podkreślił konieczność założenia w Warszawie wielkiego dziennika katolickiego, finansowego przez Spółkę Akcyjną przy udziale ogółu katolickiego.

ZJAZD STRAŻY POŻARNEJ.

WARSZAWA 8 9 (PAT) Na ogólnopolski Zjazd straży pożarnej przybyło przeszło 3000 uczestników. Zjazd rozpoczął się Mszą świętą w katedrze celebrowaną przez ks. Arc. Kakowskiego. Po Mszy świętej udali się uczestnicy Zjazdu do Belwederu, gdzie wręczyli Naczelnikowi państwa adres hołdowniczy. Następnie udali się do Sejmu by powitać marszałka Trąbceńskiego a w południe w obecności przedstawicieli władz odbyło się otwarcie obrad.

KRONIKA TELEGRAFICZNA

(kt) Według podania urzędu statystycznego środki żywności podróżowały w Niemczech w ciągu ostatnich 2 miesięcy o 18 proc.

(kt) Komendant policji plebiscytowej w Gliwicach Renzotti wydał odezwę do oficerów i urzędników wzywającą do lojalnego spełnienia obowiązków i unikania gwałtów.

POLSKA W SIECI PAJĘCZEJ.

Coraz częściej ujawniają się fakta, świadczące, że w Polsce za sowieckie i niemieckie pieniądze rozwija się intensywnie agitacja bolszewicka. Niedawno wykryto gniazdo bolszewickie w Łodzi, aresztowano również szereg agentów komunistycznych, a w Warszawie wykryto kilka żydowskich szajek bolszewickich.

Ostatnio aresztowano w Warszawie znanego agitatora bolszewickiego Abła Kapotę, pisze „Goniec Krak.” Kapota miał przy sobie plan Warszawy podzielony na rejony, poprzydzielane odpowiednim szpiegom. Prócz tego w mieszkaniu Kapoty znaleziono znaczną gotówkę, 3 legalne paszporty, wystawione na fałszywe nazwisko, ale z fotografią Kapoty oraz plany dyslokacyjne wojsk polskich również wielka ilość bibuły agitacyjnej.

Z materiałów u Kapoty wynika, że komunikacja szpiegowska pomiędzy Warszawą a Moskwą nie przedstawia żadnych trudności.

Z Lipnowskiego donoszą o strajku służby folwarcznej, który objął prawie wszystkie folwarki w powiecie. Strajkujący nie stawiają żadnych postulatów i tłómaczą się, że im tylko strajkować kazano. Jasnym wiec jest czy ja tutaj działa reka. Należy zaznaczyć, że lipnowski zarząd służby folwarcznej należy do „Rew. Kom.” którego członkowie zbiegli prawie wszyscy z armią bolszewicką. Na miejscu pozostał niejaki Zaborowski. Strajk ten ze względu na czas siejby i orki może przynieść nieobliczalne szkody. W sobotę do Lipna zjechał przedstawiciel ministerstwa pracy.

W Szopienicach wykryto szajkę szpiegowską, której gniazdo znajdowało się też na

granicach polskiej w zakładzie dentystycznym w Szopienicach. Głównych kierowników szajki aresztowano. Są nimi: Erich Sloboda i Robert Pyka. Śledztwo wykazało, że zadaniem ich było wykradanie aktów byłych wojsk powstańców, oraz że pozostawali oni w kontakcie z niemieckim biurem szpiegowskim w Katowicach.

„Ridnyj Kraj” podaje szereg wiadomości o agitacji komunistów ruskich w Małopolsce Wschodniej. Założono tam komunistyczną organizację młodzieży. S'owarżyszenia byłych oficerów galicyjskich oddziałów bolszewickich z siedzibą we Lwowie rozszerzają ulotne broszury agitacyjne, oraz wiedeńską prasę komunistyczną po wszystkich wsiach i miasteczkach. Wprowadzono stałych kurjerów pomiędzy Lwówem a Warszawą oraz komunistyczny oddział wywiadowczy.

Do lwowskiego oddziału „Rzeczypospolitej” donoszą z nad Zbrucza że przemytnictwo z zielonej granicy przeniosło się obecnie na pocztę i chłopi się drogą całymi stosami przemycają na stronę bolszewicką rozmaite towary z Małopolski. Urzędy pocztowe w Podwoleńskich, Husiatynie, Iwanii Pustem Mikulicach, Skalacie i Borszczewie musiały zwiększyć swój szeregowy personel który nie mógł podjąć forsownej pracy. Dla przewozu przesyłek muszą urzędy te wynajmować specjalne podwozy, których kosztów opłaty pocztowe nie są w stanie pokryć. Istotnie. Gorliwość nadzwyczajna. A kraj prawie, że ginie z braku i drożyzny. Śliczna gospodarka).



„Dzień szkoły powszechnej” w Łodzi.

Szkoła powszechna taka, jaką jest ona dziś u nas, nie odpowiada zupełnie wymaganiom chwili i urąga najelementarniejszym wzrostowi, jakie wogóle o szkole powszechnej na pięcioletnie cywilizacji Europy Zachodniej.

Wina takiego stanu rzeczy spada przede wszystkim na czynniki miarodajne. Wystarczy bowiem porównać budżet ministerstwa oświaty z budżetami innych ministerstw, by zdać sobie sprawę z katastrofalnego położenia szkoły powszechnej.

Wobec tego zarząd główny związku polsk. naucz. szkół powsz. w wykonaniu uchwały zjazdu delegatów z dn. 18 maja r. m. polecił poszczególnym ogniskom i oddziałom zorganizowanie w dn. 25 września z b. na terenie całej Rzeczypospolitej „Dnia szkoły powszechnej”.

Pragnąc by w dniu tym cała Polska potężnym zbiorowym głosem wypowiedziała się, jaką chce widzieć szkołę powszechną.

Łódź, która już posiada chlubną kartę w dziejach szkolnictwa powszechnego, i teraz winna dać przykład swym okolicznym siostrzycom. Dlatego też zarząd miejscowego ogniska zw. P. N. S. P. czyni przygotowania do tej uroczystej manifestacji.

Nad osiedzeniu zarządu ogniska łącznie z przedstawicielami inspektoratu szkolnego, wydziału oświaty i kultury, oraz rady szkolnej o kręgowej, które odbyło się w środę dn. 7 b. m. omawiano w ogólnych zarysach program uroczystości.

Dalszy ciąg posiedzenia odbędzie się w dniu 9 b. m. o godz. 7 wiecz. w lokalu wydziału oświaty i kultury, na które, prócz osób obecnych w środę, proszeni są przedstawiciele koła opiekunów szkolnych.

W przyszłym zaś tygodniu odbędzie się konferencja przedstawicieli zarządów, instytucji i stowarzyszeń celem omówienia technicznej organizacji „Dnia szkoły powszechnej”.

KRONIKA

— Zjazd nauczycielstwa powiatu łódzkiego

Dnia 8 września 1921 r. o godz. 11 rano odbył się w Łodzi, przy ul. Arkońskiej 4, zjazd nauczycielstwa powiatu łódzkiego, na którym obradowano nad sprawą urzędzenia dnia propagandy na rzecz szkoły powszechnej, w dniu 25 września b. r.

Inicjatywa wyszła od zarządu głównego Z. P. N. S. P. w Warszawie. Nauczycielstwo całego kraju czyni przygotowania na szeroką skalę, aby „Dzień szkoły powszechnej” wypadł imponująco, aby udział w pracy organizacyjnej, dnia wzięto bezwzględnie całe społeczeństwo, wraz z władzami państwowymi i komunalnymi.

Postanowiono zwołać zjazd przedstawicieli władz szkolnych i oświatowych, oraz instytucji i towarzystw, a także poszczególnych działaczy społecznych i przy ich pomocy opracować program dnia.

Do pracy tej winno przystąpić całe społeczeństwo. Nie możemy dłużej cierpieć nazwy „analfabeta”. Polska musi posiadać szkołę i nauczycielstwo w całym tego słowa znaczeniu.

— Nowa taryfa pocztowo-telegraficzna.

Rozporządzenie ministra poczt w sprawie powyższej taryfy pocztowej, obowiązującej z dniem 1 września r.b., wprowadza następujące zmiany taryfowe:

Taryfa pocztowa dla listów podróżnych mniej więcej o 100 proc. List zwykły w obrocie miejscowym do wagi 250 gramów kosztować będzie 10 mk. List w obrocie zamiejscowym do wagi 20 gramów 10 mk., do wagi 250 gramów 20 mk.

Kartki pocztowe 8 mk., z odpowiedzią 16 mk. kartki widokowe z pozdrowieniem w 5 wyrazach 5 mk.

Papiery handlowe i próbki towarów do wagi 250 gr. 10 mk.

Przekazy pieniężne do 500 mk.—10 mk. do 1000 mk.—15 mk. i t.d. Za listy wartościowe zamknięte do 20 gr. 10 mk. Do 250 gr. 20 m.

Paczki do wagi 1 kg. 30 mk. Do wagi 5 kg. 100 mk. itd.

Za polecenie przesyłek pocztowych płaci się 15 mk. Za doreczenie pospieszne (przez umyślnego posłańca) 50 mk.

Taryfa zagraniczna wchodzi w życie 15 września.

Listy, wysyłane zagranicę, do wagi 20 gramów 25 mk. Za każde dalsze 20 gramów 12-50.

Kartki pocztowe 15 mk., z odpowiedzią 30 mk.

Papiery handlowe i próbki towarowe za każde 50 gramów 5 mk., najmniej jednak 25 mk.

Polecenie przesyłek listowych 25 mk. Za doreczenie pospieszne 50 mk.

Paczki do Czechosłowacji. (najwyższa waga 5 kg.) Za paczkę 5 kg. zwykłą 180 mk., ochronną 270 mk., za paczkę pospieszną zwykłą 280 mk., ochronną 370. mk.

Paczki do Austrii: 260, 390, pospieszne 360 i 490 mk.

Telegramy zamiejscowe i miejscowe zwykłe: opłata od wyrazu 10 mk., taksa zasadnicza 30 mk.

Telegramy zamiejscowe pilne (D) opłata od wyrazu 50 proc. tańsza i taksa zasadnicza 5 mk.

Odpowiednio podróżowała także taryfa telefoniczna w rozmowach miejscowych i zamiejscowych.



Z KRAJU.

Szkoła dziennikarska.

Sekretariat szkoły dziennikarskiej przy Wolnej Wszechnicy polskiej (ul. Sniadeckich 8) przyjmuje zapisy na półrocze zimowe 1921 | 22 począwszy od 15 września b. r. co czwartek, a podadło w ostatnich 3 dniach września od godziny 3—5. (3)

Niesłychane zachowanie się żydów w teatrze polskim.

„Odrodzenie” dn. 4 bm. pisze co następuje: W sobotę dn. 3 bm. w czasie przedstawienia sztuki „Majster i Czeladnik”, żyd wskoczył na krzesło i wszystkim kazał opuścić salę. Obecni żydzi, jakby na dany sygnał zerwali się z miejsc, rzucili się w stronę sceny z wyciem, gwizdem, zaczęli wygrażać artystom pięściami.

Powstał straszny tumult, krzyk i hałas nie do opisania. Artysty zmuszeni byli opuścić kurtynę i przerwać przedstawienie.

Tego już zawielił pisze dalej „Odrodzenie”. Smiałości, arogancji i chęci sprowokowania chrześcijan przez żydów pochwalić nie możemy, a żądamy od władz zabezpieczenia sceny polskiej, artystów i publiczności od wybryków żydowskich i od czynów prowokacyjnych, bo niech żydzi nie żalują, jeżeli na drugi raz oberwie się im co nie lada, że popamiętają, jak trzeba szanować sztukę polską, scenę, artystów i liczyć się z większością chrześcijańską.

Smutno ale prawdziwie.

Już od dłuższego czasu daje się zauważyć wśród poznańskich urzędników Wielkopolan na ganka na urzędników, pochodzących z Małopolski,

polscy, wskutek czego władzom administracyjnym w Wielkopolsce i na Pomorzu grozi niebezpieczeństwo odpływu dobrych sił urzędniczych do przedsiębiorstw prywatnych.

Inżynier Medyński z Departamentu Robót publicznych województwa poznańskiego uzasadnił obecnie prośbę swą o dymisję w sposób następujący:

„W ostatnich czasie wzmógł się szalenie antagonizm urzędników państwowych, oraz ludności cywilnej do urzędników, pochodzących z Małopolski. Na każdym kroku spotykają ci ostatni niechęć ludności, która okazuje to w sposób wprost niedopuszczalny. Urzędnicy Wielkopolanie urządzają wiece, na których szarpia honor i cześć urzędnika z Małopolski. Również i prasa poznańska popiera ten antagonizm”.

Kontrola gospodarki handlowej w Białymstoku.

(k) W tych dniach zostanie ogłoszone rozporządzenie według którego wszelkie sklepy obowiązane są prowadzić księgi handlowe w których mają być wykazane: data sprzedaży, ilość, miejsce i cena nabycia towarów.

W ten sposób zostanie zorganizowana kontrola cen na artykuły — pierwszej potrzeby. (3)

Samobójstwo z ambicji.

W Warszawie w domu przy ul. Wspólnej, w mieszkaniu zajmowanym przez wdowę Cwikiewiczową z dwiema córkami i trzema sublokatorami przed paru dniami rozległy się trzy, szybko po sobie następujące wystrzały rewolwerowe.

Gdy zaalarmowani hukiem domownicy zerwali się ze snu, zastali w pokoju od podwórza na łóżku leżącego w kałuży krwi 28 letniego Wiktora barona Pritwitza, prawosławnego, urzędnika Amerykańsko-Bałtyckiej linii okrętowej zamieszkałego w Sulejówku. Lekarz pogotowia stwierdziwszy ranę postrzałową klatki piersiowej pod lewym obojczykiem, przewiózł desperata w stanie ciężkim do szpitala Dzieciątka Jezusa.

Bar. Pritwitz w niedzielę późnym wieczorem wrócił z Sulejówka w towarzystwie córki właścicielki mieszkania 22-letniej Aleksandry Cwikiewiczówny, artystki filmowej, którą poznał na lotnisku w Sulejówku i obecnie starał się o jej rękę. Po krótkim pobycie w mieszkaniu młoda para udała się na kolację do hotelu „Polonia”. Gdy po powrocie z restauracji wszyscy domownicy udali się na spoczynek, baron Pritwitz udał się do pokoju zajmowanego przez sublokatora por. Raubala, prosząc go o papierosa. Przy tej sposobności baron Pritwitz wziął leżący na nocnej szafce rewolwer, poczem w ciemności strzelił do siebie. Dwie kule nie trafiły go, trzecia była celna. Badany przez policję desperat zeznał, że jakoby przyczyną rozpaczliwego kroku były fatalne stosunki finansowe i niemożliwość prowadzenia życia, jak na barona przystało.

Przemysł i handel.

Pomyślne zbiory we Francji.

(ph) Tegoczne zbiory w całej Francji wykazały mniej więcej 83 milionów kwintalów zboża, wobec czego należy się spodziewać, że w 1921 — 1922 r. Francja będzie mogła zupełnie się obejść bez importu zboża.

O giełdę drzewną.

W czwartek w ministerstwie handlu i przemysłu odbyła się narada nad projektem powołania do życia w Warszawie giełdy drzewnej. Wybrano komitet organizacyjny którego pierwsze posiedzenie odbyło się wczoraj.

Obrońca.

(Dokończenie)

Wodził wzrokiem po meblach, po narzędziach chirurgicznych, po biurku, po szafach, po stołach aż nareszcie zeszedł i stanął nieuchwoniście. Włosy zaczęły mu się jeżyć na głowie, krew w żyłach mu marła, nogi drętwiały. Tydki drzeń mu zaczęły jak w febrze. Bezręziomnym wzrokiem patrzył na osrebrzoną siężycem ścianę pokoju, przy której stała nuda postać.....

Icek widział każde jej wystające żebro, ażdą jej kostkę, każdy gnacik... Ile razy tydki ckiwie silniej zadrżały, pięty uderzały o podłogę, tyle razy postać trzęsła się jak w galarecie poruszana kościstymi piszczelami rąk, jakby wyciągając je ku niemu... Kościotrup stał tuż przy drzwi, którymi Icek wszedł, tak iż wchodząc, nie mógł go spostrzedz, odwrócony był bowiem do potwora plecami.

Doktor nie powraca, aby wejść do sąsiedniego pokoju trzeba było się poruszyć, Icek poruszyć się jednak wóz bał!

Nareszcie zdobył się na krok heroiczny: „Geeeeewait!” — przyczem zrobił tak rozpaczliwego susa, że kościotrup zachwiał się i runął jak długi na plecy Icka, obejmując szyję żyda piszczelami.

— Geeeeewait!... a!... — jęknął Icek i spadłszy na podłogę, chciał się wylostać z pod trupa. Ale jakiś drut srożynowy śnać

zaczepił się o brodę Icka i trzymał go jak szczyptam. Zwd z kościotrupem począł się tarmosić na podłodze, wywracając akrobatyczne kozły.

Wtem wszedł doktor z pieniędzmi w rękę i zobaczył, co się dzieje. Odczepił ozdobę salonu lekarskiego i nieco uszkodzoną postawił na właściwym miejscu. Icek jednakże — się nie ruszył — leżał. Długie dopiero perswazje doktora postawiły go na nogi.

— Patrz — mówił doktor — on ci przy mnie nic nie zrobi, patrz, już spokojny stoi w kącie...

Icek niedowierzająco podnosił głowę do góry.

Panie doktorze — to już wezmie im 30 procent, ale niech pan doktor mu powie, co by on mu poszedł... Głup! O ma pan doktor tu wekszel do ręki, Oliczył 130 rubli Ickowi w rękę wsunął i kościotrupa do drugiego pokoju przeprowadził. — Panie doktorze — mówił Icek co on chciał odemnie, po co ten rozchójnik chciał mnie za mordować?

— Baś mne chciał oszukać panie Icek... — Na moje sumienie.

No, no daj pokóji Oto lepiej idź do domu i połóż się do łóżka, bo pewno głowa cię boli!

O, oj boli ale ja już nawet coym miał tyfus i febrę i gorączkę i cholere, to ja do pana doktora nie przyjdzie, ani z nikogo nie przyszję. Doktor zadowolony, usnęcając się i zamknął drzwi za Ickiem.

Młodzieńcza świeżość i serce.

Młodzieńcza świeżość i serce nie jest je

dynie przywilejem ludzi młodych.

Nieokreślony przymiot, który nazywamy powabem, nieo jest kwestją przeżytych lat. Są bowiem kobiety, które możnaby nazwać starymi w dwudziestym piątym roku życia, inne natomiast są młodemi mając lat 60.

Jedni znawcy twierdzą że kobieta w trzydziestym piątym roku jest w najlepszym swoim rozkwicie, inni natomiast starają się przekonać wszystkich, że kobieta trzydziestoletnia jest już stara.

Ostatniej jednak teorii nie potwierdzają fakty zacierpnięte choćby nawet z historii — Niektóre czarujące przedstawicielki roku kobiecego zadziwiały świat swoimi miłosnymi przygodami będąc w wieku, który już dosyć daleko sięgał poza trzydziestkę.

Ninon de l'Enclos, sławna królowa serc uwielbiana była mając lat 60, a w dziewięćdziesiątym roku życia przyjmowała jeszcze oświadczenia miłosne. Kleopatra, która igrała sobie z miłością monarchów, otrula się mając lat 38, a nie znać było na niej nawet śladu młodości powabów. Zona Napoleona I. cesarzowa Józefina, była tak znacznie starszą od swego cesarskiego małżonka, że nawet wiek ich celowo podany był mylnie w tym czasie, kiedy odbywał się ich ślub.

George Sand (jest to pseudonim pisarki, a właściwe jej nazwisko jest Aurora Dudevant — powieściopisarka francuska), w której tak bez upamiętania kochał się Fryderyk Chopin, była już dosyć po trzydziestce a przytem była bardzo brzydka. Helena trojańska miała kochanków całe zastępy mając lat 40. Sławna Patti młodzieńcza świeżość zachowała aż do końca swego życia.



Sprzedaz Skór

jako to: chromy, giemzy, renifery czarne i kolorowe: ceny przystępne. 2893K10
L. RACZKOWSKA ul. PRZEJAZD. № 49 III piętro.

Dr. O. ALTENBERGER

CEGIELNIAJA 81
choroby nosa, gardła i uszu;
od 10^{1/2} — 11^{1/2} i od
1^{1/2} — 7 wiecz. 2854-B-3

Naczelnny lekarz kasy Chorych
Dr. Henryk Kluszyński
przeniósł się z Cieszyna do Łodzi ul. Miłkowskiej 55 i przyjmuje od 5-8 wiecz. w chorobach wewnętrznych i kobiecych (2892K)

Drobne ogłoszenia:

Kupno i sprzedaż:

A.A.A. Kupuję futra, zakłady karakulowe, tokowe garderobę, bieliznę, dywany, meble, maszyny do szycia, placę najlepiej. Wólczńska 43, Chrzastowicz. 3572-00

AI Meble łóżka szafy otomany leżankę amymalnie wieloznacznie stół krzesła lustro biurka kandelabry wyprzedam tanio Piotrkowska 233 m 3 front. 1401-6

A Meble dębowe różne sprzedam Sienkiewicza 59 m 21 oficyna 1 piętro. z-1415-3

Dom murowany za 5 miliony i dom za 650 tys sprzedam natychmiast wiadomość Aleksandrowska 74 m 10 1406-3

Sprzedaję domy fabryki placę majątki młyny warstwy maszyny sklepy i leczarnie utwora sa handlowe Piotrkowska 234 m 51 oficyna Górny Rynek 1400-4

Dom 5 piętrowy murowany z wodociągami sprzedam, za 5 milionów Wiadomość Aleksandrowska 74-10 1405-3

Sklep do sprzedania z zamianą na mieszkanie przy ul. L. po wej 65 1409-3

Dom sprzedam w pobliżu tramwaju cena 5 milionów i dom 7^{1/2} miliona w śródmieściu Piotrkowska 281 — 51 oficyna Górny Rynek 1403-3

Fotograficzne aparaty obiektywy popsute części kupuje reperuje sprzedam zamienię fotograf. Zgierska 87 codziennie do 12-ej 1372-3

Sprzedam maszyny sanokowe wiadomość Aleksandrowska Szosa 13 Zwardz Ertner 1394-2

Sklep spożywczy kolonialny do sprzedania Łagiewniczka 74 1379-3

Psy szczeniaki do sprzedania wiadomość w sklepie St. Zarzewska 89 e-5

Kupię plac w pobliżu tramwaju w mieście Orerty sub Plac. 1514-2

Dwa domy do sprzedania przy tramwaju przed Juljanowem w Radogoszczu ul. Ks. Konarskiego 183 (dawniej Zielona) g. spodarz. 1370-

Piec kaflowy rozebrany sprzedam Brzezińska 6 u gospodyni 1347-2

Sprzedam fabrykę wód gazowych i lemoniady do której należy 6 lokali wiadomość Konstantynowska 63 Dępowo 1353-2

Mebel sprzedam Sienkiewicza 59 oficyna 2 wejście 2 p m 26 w-1303-4

Sprzedam sklep spożywczy i dom murowany Wiadomość herbarna Konstantynowska 86 1389-3

Motocykl do sprzedania w dobrym stanie firmy M S U 3 konie sily wiadomość Pańska 47 Gotner. 1362-2

Domy do sprzedania Aleje 1-go Maja 16 Wozniak w-4

Zaraz do sprzedania magazyn ubiorów damskich przytem pokój z kuchnią wiadomość Przejazd 49 sklep 1369-3

Różne:

przyjmuję bieliznę do prania Konstantynowska 20 m 5 p. II, ceny niższe jak w pralniach k-1304-3

Obady gospodarskie smaczne w domu prywatnym Kilinskiego 50 m 4 w-3

Uczeń VII kl. guziera korepetycji Ceny przystępne Piotrkowska 183 sklep k-1340-3

Mogę przystąpić do korzystnego interesu z kapitałem od 200-300 tys. mk. jako spółnik z współpracą lub bez Orerty pod 3.00 k-1344-2

potrzebny chłopiec do wózka, mieszkający w pobliżu Sienkiewicza 34 Giliński k-1358-2

przyjmuję ucznia i panów na mieszkanie Karoia 18 m 3 k-1351-3

Chłopiec 16-letni z ukończoną I kl. gim. poszukuje jakiejkolwiek posady Orerty w Rozwój ul. s. b. „Zacisze” k-1391-2

szewc na roboty męskie zaraz potrzebny E. Prajs Reitera 5 k-1391-2

Nauczyciel matematyki ma kilka wolnych godzin Orerty przyjmie Rozwój sub „Mate matyka” k-531-3

Fortune dajemy mającym zamiar kupić domy, wiele majątki ziemskie, gospodarki, hotele fabryki maszyny, apteki drogerie, interesy handlowe itd w moich biurach Handlowe Pośredniczych Toczycki Łódź Piotrkowska 90 telefon 840, Bydgoszcz Dmorcowa 15 k-23

Potrzebuję zdolnych czelazich krawieckich ul. Sienkiewicza 71 Bolesław Mizera k-1335-3

Potrzebna dziewczyna lub kobieta do służby Orta 23 m 22 k-2

Gospodyni — kucharka do małego gospodarstwa na wieś potrzebna zaraz: Zgierz szczyńska 14 k-1376-2

Oddam chłopca w termin do rzeźnika w Łodzi lub innem mieście Wiad. St. Zarzewska-7 14 k-2

Przedsiębiorstwo metalurgiczne wykonują roboty stawów rybnych oraz specjalność dostarczanie wody dostatecznej ilości stawom młyńskim pod g. a rancją Alamezowski Orta 15 biuro budowlane k-1347-2

Potrzebny chłopiec do tapicerki Długa 70 m 1 k-1349-2

Pragnę przyjąć pracę w samodzielnym lub prowadzonym interesie Rozwadowska 14 sklep rzeźniczy k-1402-2

Lokomobile różnych wielkości motory gazowe ropowe, benzynowe poleca „Pilot” Lwów Batorskiego k-74

Zajudione dokumenty

Sadowinski Ludwik zagubił zaświadczenie tymczasowego urlopu wyd. w P. K. U. w Łodzi z-1172-5

W Tuszymie skradziono Józefowi Pruskiemu w Warszawie 30 tys. od p. wieczorko wstąpiło i na 10 tysięcy od Franciszki Kopylarczyka, paszport rosyjski na imię Józefa wydany z g. Działów i polski Łódź także g. Działów i polski Łódź także g. Działów. Ostrożnie przed nadaniem z-1023-2

Wojewódzkiej Wernyke zagubił paszport polski wyd. w Pabjanicach z-1373-3

Andrzej Chmieński Mickie w Łodzi 37 Chojny z gubił paszport polski wydany w Rosji 1413-3

Leon Wolski zagubił paszport polski wydany w Warszawie na Płazie 1407-2

Czesław Sniegowski zagubił tymczasowy dowód osobisty wydany w Łodzi 1381-3

Aleksander Zielinski zagubił paszport rosyjski wydany z gminy Ojaj Ch 1395-3

Aleksandrowi Ulich skradziono portfel z zaw. paszport polski zagraniczny wyd. w Kopenhadze, paszport niem. wyd. w Łodzi dokumenty wojskowe i fotografie. z-1397-3

Mieczysław Henryk zagubił paszport niemiecki wydany w Łodzi oraz kartę zwolnienia z wojska Lesław znanca zechce zwrócić takowe do administracji niemieckiego pisma 1385-3

Mateczak Marja Trelenberga 18 z gubiła paszport niem. tamilijny wyd. w Łodzi z-1347-3

Konstanty Grotowski zagubił kwit na 300 marek wydany w Widawie 1348-2

Szczepaniak Wincenty Zgierz Aleksandrowska 15 zagubił dowód osobisty wyd. w Wojsławicach 1343-2

Franciszka Dobrza zagubiła paszport polski wydany w Łodzi 1368-3

Szczepan Andrzejewski zagubił paszport polski wydany w Łodzi Pozwolenie na prośbę do kimenty wojskowe (prasza o odniesienie za sowią nagrodą ul. Główna 12 1388-3

